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Résumé

Bakalářská práce je zaměřena na sledování dětského uvažování o možnostech,

o volbě z nabídky, která ale není dítěti nijak představena, a záleží pouze na dítěti

samotném, jestli si jiných možností všimne a využije jich.

V rámci čtyř aktivit, které byly sestaveny tak, aby mohly vypovídat o tom, zda

vůbec dítě o možnostech uvažuje, lze sledovat reakce dvanácti předškolních dětí.

Reakce jsou dále analyzovány z různých pohledů včetně dosavadních zkušeností dítěte.

Résumé

The work is focused on observing of child behaving when she or he has to

choose from a lew possibilities offer and when the child is not given a notice about

more options, when it depends on the child himself if it would take notice and utilize

other variations.

Based on four activities (which were compiled in the way that they could refer

about the fact if the child would even take in account other suggestions) the response of

twelve children was observed. Their reactions have been analyzed from different points

ot view as well as the children's experiences up to now.
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Úvod

Je mnoho možností, jak bych mohla napsat tento úvod, ale já si z těch několika

možností zvolila jen jednu.

Celým naším životem se neustále prolínají volby, možnosti, výběry, rozhodnutí

apod.

Mnohdy se jedná o banální věci - např. zda půjdeme na poštu tou cestou, nebo jinou,

zda si oblékneme svetr modrý, nebo červený apod. Život však s sebou přináší

i závažnější rozhodnutí jako např. volba partnera, zaměstnání a mnoho jiných.

I děti v mateřské škole jsou velmi často stavěny před mnohá rozhodnutí, např. s

kým nebo s čím si budou hrát, jak odpoví na danou otázku apod.

Kdybychom měli to štěstí a uměli si vždy dobře vybrat, dobře volit, dobře se

rozhodovat, jistě bychom se vyhnuli mnohým nepříjemnostem a všichni bychom

prožívali možná spokojený život. Nechci tím říci, že pokud volíme špatně, budeme

zcela jistě nešťastní.

V takových případech je třeba naučit se přijmout důsledky našeho jednání a poučit se

z chyb.

Myslím, že je velmi vhodné a žádoucí vést děti již předškolního věku

k samostatnému rozhodování a podporovat jejich vědomí o možnostech.

Člověk nemůže volit, pokud neví, že má tu možnost.

A kde se zrodila tato malá úvaha?

Všechno to začalo hodinami předmatematické výchovy v druhém ročníku mého

studia. Má původní představa o daném předmětu byla, podle pozdějšího zjištění, zcela

zkreslená. S trochou nadsázky musím přiznat, že jsem se domnívala, že se budeme učit

kolik je 1 + 1. Hned po první přednášce jsem ale zjistila, že tomu tak zřejmě nebude, ba

naopak. Odkryly se mi dosud neznámé pohledy a možnosti, které pojí předškolní dítě

s předmětem matematiky.

A vzhledem k tomu, že zajímavých oblastí z této problematiky je nespočet,

nezbývá než volit a vybrat si jedno konkrétní téma - volím „možnosti". Toto téma, jak

se zdá, je velice široké a nelze ho celé obsáhnout - to však ani není cílem této práce.

I. Teoretická část
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1. Dítě předškolního věku

Dítě předškolního věku je definováno jako lidský jedinec v období „od dovršení

3. roku věku po vstup do školy, tzn. do dovršení 6. roku života... V tomto věkovém

období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu, která jej postupně připravuje na

vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova, na níž mateřská škola staví

a která napomáhá dalšímu rozvoji dítěte." (Průcha a kol., 1998, s. 196)

Jsou autoři, kteří podobně jako někteří učitelé v praxi označují takto pouze

skupinu dětí rok před vstupem do základní školy. V této práci bude předškolní dítě

chápáno v souladu s Průchovým vymezením.

Erikson označuje období předškolního věku jako věk iniciativy. Jeho hlavní

potřebou je aktivita a sebeprosazení jako důsledek této aktivity.

(Erikson, 1963 in Vágnerová)

Podle Vágnerové (1996) je pro dítě předškolního věku typická závislost na

aktuálně vnímané podobě poznávaného světa, to znamená, že dětské myšlení

charakterizuje ve značné míře prezentismus - vazba na přítomnost.

Dalším znakem předškolního věku podle Polívky je topismus - dítě nechápe

prostorovou souvislost, nemá odhad vzdálenosti (sahá po měsíci) apod.

( w w w . p s y c h o l o u s e k . c y . )

K. charakteristice předškolního věku patří i synkretické myšlení. Polívka ho

vysvětluje jako celkové chápání, které je intuitivní a neanalytické.

( w w w . p s v c h o l o u s e k . L y . )
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J. Piaget a B. Inhelderová v knize Psychologie dítěte vysvětlují synkretismus

jako globální vnímání a dále uvádějí, že synkretismus se oslabuje kolem sedmi let,

ve stejném období, kdy se vytvářejí první logicko-matematické operace. Autoři usuzují,

že to je proto, že vjemová činnost začíná být důsledněji řízena inteligencí. Tím, že

strukturuje skutečnost, pomáhá rozhodovat, co je třeba sledovat s větší pozorností.

( w w w . c l d a r . c z )

1.1. Pětileté dítě

Mezi dětmi předškolního věku jsou rozdíly. Pětileté děti se podle Allen a

Marotz umí lépe ovládat, jak po stránce tělesné, tak emoční a procházejí obdobím

relativního klidu. Dítě v tomto věku je většinou přátelské a společenské, nabývá

sebevědomí a začíná na ně být spolehnutí. Svět se mu rozšiřuje za hranice domova,

rodiny a mateřské školy. Velký význam pro ně má přátelství a činnosti ve skupině.

Pětileté dítě si neustále cvičí dovednosti ve všech oblastech vývoje, zdokonaluje se.

Touha po dokonalém zvládání všeho možného v kombinaci s velkým množstvím

energie a siláckou sebedůvěrou však může vést k neštěstí. Chuť všechno vyzkoušet a

prozkoumat často přehluší schopnost předvídat nebezpečí nebo možné katastrofické

důsledky. V tomto věku dítěte by tedy rodiče a pečovatelé měli myslet především na

jeho bezpečí a na to, jak zabránit případným nehodám. Preventivní opatření, aby si dítě

neublížilo, je však třeba provádět takovým způsobem, aby neutrpěla jeho sebedůvěra a

víra ve vlastní schopnosti.

Vybrané charakteristiky pětiletého dítěte podle Allen a Marotz:

- binokulární vidění je dobře rozvinuté - obě oči pracují společně a do mozku posílají

jeden obraz - to umožňuje vnímání prostoru;

- z malých kostek sestaví trojrozměrné útvary podle obrázku nebo modelu;

- chápe pojmy stejný tvar, stejná velikost, nejmenší, nejkratší;

- utřídí předměty na základě dvou kritérií, např. podle barvy a tvaru;
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- z různých předmětů vybere ty, které mají jeden společný rys (klasifikační schopnost -

dané předměty jsou např. potraviny, zvířata);

- slovní zásoba - 1500 a více slov;

- rodiče a pečovatele zpravidla poslouchá, téměř vždy dělá to, co po něm dospělí chtějí,

a odpovědně plní svěřené úkoly;

- lépe se ovládá a neprožívá tak výrazně emoční výkyvy.

1. 2. Šestileté dítě

S tím, jak šestileté děti rostou, sílí a mají podle Allen a Marotz stále lepší

koordinaci, otevírají se před nimi nová a vzrušující dobrodružství. Samozřejmě se

předpokládá, že dítě má dostatek možnosti k pokusům. Nové situace, do kterých se děti

dostávají, v nich často vyvolávají nadšení smíšené s obavami. Šestileté děti se obvykle

těžko rozhodují a někdy se obtížně vypořádávají s neočekávanými a neznámými

okolnostmi. Díky měnícím se kognitivním schopnostem však brzy pochopí, že to, co se

kolem nich děje a jak se chovají ostatní lidé, se řídí určitými pravidly, a že tato pravidla

jsou tedy užitečným prostředkem porozumění. Pro mnohé děti v tomto věku začíná také

formální vzdělávání v jednotlivých předmětech. Mohou propuknout různé výchovné

problémy a projevit se viditelné známky napětí, jako jsou tiky, okusování nehtů nebo

noční pomočování. Obecně však odezní, jakmile si dítě na nové úkoly a povinnosti

spojené se školní docházkou dostatečně zvykne. I když je to tedy pro děti (a tím pádem

také pro dospělé) náročné období, většina šestiletých prvňáčků jím prochází velmi

dobře - o všechno mají živý zájem, chtějí se učit, tříbí si smysl pro humor a prožívají

vzplanutí citů a dobré vůle.

Vybrané charakteristiky šestiletého dítěte podle Allen a Marotz:


[…]


aktivit, které probíhaly ve větším prostoru

Míša - váhavá, nejistá, tichá, klidná, slabší v komunikaci, u 3. aktivity na druhou

otázku přes několik pobídnutí neodpověděla

Klaudie - usměvavá, komunikačně vyspělá - vše komentuje, ve 3. a 4. aktivitě se

projevila její náklonnost ke koním, představivost a fantazie
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Karolína - usměvavá, nebojí se zeptat, když neví, v první aktivitě se ptá na počet

cestiček (řešení), ve 4. aktivitě se jako jediná princezně uklonila

Nikola - v 1. a 2. aktivitě s řešením neváhala, ve 3. a 4. aktivitě odpovídala „Nevím.",

u 3. aktivity zapomněla, co dala do klobouku

Terezka - váhavá, v 1. aktivitě se opravila, odpovídá „Nevím.", v řešení spíše

podprůměrná, s uvažováním o možnostech zřejmě neměla předchozí zkušenost
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Celkový rámec:

- laboratorní experiment proveden dne 22. 6. 2006 v MŠ Socháňova, Praha 6

- 12 dětí, 5-6 let

všechny aktivity byly řešeny individuálně

dítě prošlo všechny 4 aktivity bezprostředně za sebou

- u první aktivity každé dítě obdrželo lístek se svým jménem a se čtyřmi poli, do

kterých dostalo za každou splněnou aktivitu razítko (návaznost na dětskou sportovní

olympiádu ze dne dětí, která ve školce proběhla)

u poslední aktivity dostalo každé dítě za splnění všech čtyř aktivit malou odměnu

- časová náročnost najedno dítě cca 15-20 min.
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IV. Závěr

V průběhu laboratorního experimentu byly dodrženy všechny předem stanovené

podmínky. Pouze jeden chlapec dosáhl již 7 let věku. což mi bylo známo až po

provedení experimentu, na jejímž začátku jsem požadovala skupinu předškolních dětí.

Dané hypotézy byly ověřeny. Ukázalo se, že práce s možnostmi je realizovatelná

v podmínkách mateřské školy - děti se s chutí do aktivit zapojily.

Dále se potvrdilo, že práci s možnostmi dítě předškolního věku zvládá - alespoň 70 %

dětí bylo v aktivitách úspěšných.

Řešení a reakce dětí u všech aktivit poukazuje na jistý fakt, že děti o možnostech

příliš neuvažují, to může být způsobeno nedostatečným, nevšestranným přístupem

učitelky, rodičů a jiných osob, které mohou dítě ovlivňovat. Děti mají málo příležitostí

vědomě volit z několika možností a nést tak následky svého rozhodnutí. Děti nejsou

systematicky vedeny k uvažování o možnostech, což je bezpochyby ochuzuje v jejich

přípravě na budoucí život, který je plný voleb, možností, při kterých jsme stavěni do rolí

rozhodčího, voliče, atd. a situací, při kterých je potřeba umět se rozhodnout a volit

některou z možností.

Je jisté, že děti se v mateřské škole s možnostmi setkávají v různých situacích,

při hrách apod. Pokud se ale o možnostech nemluví cíleně, děti si mnohdy svou volbu

neuvědomují, a tím se promarňuje šance děti v myšlení o možnostech dále rozvíjet.

Vzhledem k tomu, že v bakalářské práci byl prováděn kvalitativní výzkum

s 12 dětmi, nemohou být výsledky výzkumu považovány za obecně platné. Nicméně ši

myslím, že i vzorek 12 dětí může být pro mnohé vodítkem, jak dále svou práci v

mateřské škole zkvalitnit a dle mého názoru by nebylo správné uzavřít tyto výsledky do

jedněch desek.
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Bakalářská práce by mohla být využita nejen pro potřeby učitelek mateřských

škol, ale i pro rodiče a vychovatele, kteří hledají náměty pro činnosti se svými dětmi v

domácím prostředí. Aktivity ověřené v mateřské škole nemusí mít vždy tu samou

podobu, nemusí být prováděny všechny a v daném pořadí, ale mohou být obměňovány,

přizpůsobovány potřebám dětí a mohou být využity i pro jinou činnost než pro rozvíjení

uvažování o možnostech. Podmínkou nemusí být ani práce pouze s jedním dítětem, ale

lze např. vytvořit malou skupinku dětí a realizovat aktivity s více dětmi najednou.

Aktivity jsou otevřené pro uplatnění tvořivosti a fantazie učitelky, popř. rodiče či

vychovatele.

Mě osobně přinesla bakalářská práce řadu nových zkušeností a poznatků. Nešlo

zde jen o novou zkušenost s vypracováním odborné práce, ale naučila jsem se zde věci

potřebné především pro mou budoucí praxi - např. sledovat u dítěte více jevů najednou

a všímat si byť nepatrných maličkostí, které však často o dítěti mnoho vypovídají.

Během práce jsem se také setkala s neočekávanými reakcemi dětí, na které bylo potřeba

vhodným způsobem zareagovat. I takovéto situace, podle mého názoru, přispívají k

hlubšímu poznání dítěte a jeho specifik, které jsou důležitým ukazatelem pro další práci

s dítětem.

V průběhu bakalářské práce se objevovala spousta dalších možností a námětů,

jak a co by bylo možné dále zkoumat, co vylepšit apod.

Pro srovnání by bylo možné porovnat děti v mateřské škole, které mají odklad

školní docházky s dětmi v 1. třídě základní školy - zda by výsledky činností byly stejné

či nikoli.

Dále by bylo přinejmenším zajímavé porovnat získané výsledky činností

s výsledkami těch samých dětí, pokud by byly k hledání dalších možností vybízeny

a motivovány. I když by v tomto případě nebyly shodné podmínky experimentu, dalo by

se vysledovat, jakou míru hraje u dětí další pobídnutí, další impuls k hledání jiných

možností apod.
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