Oponentský posudek bakalářské práce

Reakce pěti až šestiletých dětí na práci s možností v průběhu hry v mateřské škole

Autorka: Klára Bourová

Oponent: PhDr. Petr Dvořák, Ph.D.

Autorka se zaměřuje na postoje dětí předškolního věku k volbě z předem nspecifikované nabídky, k uvažování o možnostech v průběhu hry. Práce je v podstatě rozdělena na tři hlavní části (teoretickou, metodologickou, praktickou), úvod a závěr.

V úvodu autorka seznamuje čtenáře s motivací, která ji vedla k volbě zvoleného tématu. Následuje teoretická část, ve které autorka na základě studované literatury vymezuje důležité pojmy pro vlastní experimenty a jejich následnou analýzu. Hlavní pojmy jsou pak dítě předškolního věku, hra v předškolním věku, paměť a možnosti vlastní volby dítěte v historii. Uvedená teoretická část pokrývá dostatečně oblasti zkoumané v praktické části. Jedinou výtku snad lze mít jen ke kapitole *Možnosti a profily kombinatoriky*, která má jednak ne úplně vhodný název a jednak z matematického hlediska obsahuje chyby. Navíc tato kapitola je uvedena spíše jen z formálního hlediska a společně s kapitolou *Labyrinty* spíše snižuje jinak dobrou kvalitu teoretické části.

Druhou kapitolou práce je metodologická část. V té autorka uvádí hypotézy a cíle provedeného výzkumu. Dále nás seznamuje s metodami práce, včetně popisu připravovaných experimentů.

V praktické části nás nejdříve autorka velmi okrajově seznamuje s pilotní sondou a modifikacemi úloh, které na základě pilotní sondy provedla. Trochu problematické je, že popis některých aktivit je příliš obecný (autorka ví o čem píše, čtenář už tolik ne). Pozitivem pak je, že autorka nabízí i další možné aktivity, které čtenář může použít sám.

Každý ze čtyř experimentů je popsán podle stejné struktury.

V případě první aktivity je úkol jasný a vše je dokumentováno pomocí příloh (zde je pouze menším nedostatkem pořadí uvedených příloh). Autorka získané výsledky přehledně tabeluje a následně analyzuje. U druhé aktivity si čtenář může jen obtížně vytvořit představu, co se po dětech vlastně chce. Naštěstí tuto obtíž lze překlenout prohlédnutím fotografických příloh. Ve třetí aktivitě pouze nesouhlasí uvedený počet řešení, aktivita je jasně a srozumitelně zadána. Poslední úkol je zřejmý včetně následného vyhodnocení.

Autorka uvedené aktivity vždy samostatně vyhodnocuje a své závěry následně doplňuje postoji jednotlivých dětí k experimentům, tak jak je autorka vnímala. Tento text má sice nejnižší vypovídací hodnotu, o to více však poukazuje na autorčino zaujetím prováděnými experimenty.

Na závěr práce autorka shrnuje provedené experimenty a vyslovuje možné hypotézy o některých příčinách získaných výsledků. Dále autorka uvádí další možnosti využití předložené práce pro sebe samu i další možné čtenáře.

Uvedená práce je přes uvedené nedostatky velmi dobrým příkladem bakalářské práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 7. 5. 2007

3